
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  307  del  26/07/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento FRANCESCHINI CARLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J.SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

conclusione positiva della Conferenza regionale di cui all'Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei
territori interessati dal sisma 2016 n. 16 del 3 marzo 2017, relativa all'intervento di "RICOSTRUZIONE POST EVENTI
SISMICI 2016 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI COLLEVECCHIO" ai sensi
dell'Ordinanza n.33 del 12/07/2017.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 22 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00304 27/07/2018



 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
       IL DIRETTORE ad interim DEL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO 

 
 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, come convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229 e 
s.m.i., ed in particolare l’art. 16 - “Conferenza permanente e Conferenze regionali”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 
2016 n. 16 del 3 marzo 2017, che disciplina le modalità di funzionamento e di convocazione della 
Conferenza permanente e delle Conferenze regionali di cui all’art. 16 del citato decreto legge n. 
189/2016; 

VISTO il Regolamento della Conferenza regionale di cui alla predetta Ordinanza del Commissario 
straordinario n. 16/2017, adottato con Atto di Organizzazione del Direttore dell’Ufficio speciale 
ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio n. A00292 del 18/12/2017, come modificato con Atto 
di Organizzazione n. A00240 del 22/06/2018; 

TENUTO CONTO dello svolgimento della Conferenza decisoria in forma simultanea in modalità sincrona 
indetta con note prot. n° 358689 del 15/06/2018, con prima ed unica riunione svoltasi il 27 giugno, 
presso la sede dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma della Regione Lazio, via Cintia n. 87 – 
Rieti; 

PREMESSO che: 

- alla seduta della Conferenza regionale hanno partecipato: per l’USR, la dott.ssa Franceschini 
Carla quale Presidente designato per la seduta, l’arch. Tonino Cicconetti, Funzionario dell’Area 
Ricostruzione Pubblica; per la Regione il dott. Luca Ferrara in qualità di rappresentante unico 
regionale; per il Comune di Collevecchio , il sindaco Federico Vittori, ed il  RUP ing. Simone Sileri; 
per il Ministero dell’Interno - Dipartimento dei Vigili del fuoco, del Soccorso pubblico e della 
Difesa civile - Comando provinciale Vigili del fuoco di Rieti, l’ing. Christian Cianfarini; 

- La proposta progettuale riguarda una nuova realizzazione seguente ai danni subiti dal vecchio 
immobile scolastico sito nel centro storico che ha subito negli eventi sismici 2016 notevoli danni 
con completa inagibilità. Ne è seguito il sopralluogo da parte della Reluis e la verifica con l’USR 
Lazio che, con parametri economici, ha reso conveniente la nuova costruzione. L’intervento è 
stato proposto dal Vice-commissario della Regione Lazio per la ricostruzione con la raccolta delle 
donazioni tramite gli SMS Solidali; il Comitato dei Garanti, deputato alla supervisione sull’utilizzo 
dei fondi raccolti tramite donazioni solidali, ha approvato la proposta con nota DPC prot. n. 
50087 del 1/08/2017 per un importo di € 1.050.000,00. La struttura, di due piani fuori terra 
collegati da un ascensore, è realizzata in acciaio con solai in lamiera grecata e controventi 
metallici, la fondazione è indiretta su platea e pali. L’intervento prevede la connessione mediante 
rampe interne di raccordo con l’edificio esistente per l’utilizzo di funzioni comuni (es. sala mensa, 
sala professori, etc.…); il complesso edilizio si trova su un dislivello di circa 4 m sotto il livello della 
strada ma l’edificio non presenta piani completamente interrati. La   scuola risulta dimensionata 
per un numero di alunni pari a 50 in 3 classi da 45 mq l’una, è provvista di laboratori/biblioteca, 
di cucina per la mensa, collocata nel corpo esistente, di bagni per disabili a tutti i livelli, di un 
ufficio professori e di un atrio polifunzionale diviso dai laboratori da pareti mobili. Nel nuovo 

Pagina  2 / 22



2  

edificio scolastico si prevede l’installazione dei seguenti impianti: · impianti elettrici e speciali 
(Luce, F.M., Speciali); · impianto solare fotovoltaico; · impianti rivelazione incendi· impianti di 
riscaldamento e raffrescamento; · impianti idrico sanitari e di scarico; · impianto di ventilazione 
meccanica controllata (VMC); · impianto idrico antincendio; 

- per detti interventi è stato necessario convocare la Conferenza regionale per la presenza del vincolo 
paesaggistico e per acquisire i pareri: urbanistico, paesaggistico, igienico-sanitario ed antincendio; 

 

CONSIDERATO che dal verbale della riunione della Conferenza Regionale emerge che: 

 è pervenuto ed acquisito agli atti al n°380762 del 26/07/2018 il parere favorevole con 
prescrizioni della Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio; 

 il Comune di Collevecchio ha espresso parere favorevole alla realizzazione dell’intervento a 
condizione che venga rispettata la quota minima di produzione di energia da fonti rinnovabili 
richiesta dalla normativa vigente (Energia elettrica ed ACS); 

 per quanto attiene alla verifica della congruità economica di competenza dell’USR il Funzionario 
competente ha rappresentato la necessità di integrare il progetto con ulteriori elaborati, 
richiedendo ulteriore tempo per addivenire a detto parere; 

 il Comando Provinciale Vigili del Fuoco Rieti, per il tramite del suo rappresentante, ha affermato 
di non essere in condizioni di esprimere il parere di competenza nel corso della seduta e di 
provvedere a seguito della consegna del completamento degli elaborati richiesti dalla norma; 

 il Rappresentante Unico Regionale ha fatto presente che il parere unico regionale potrà essere 
espresso a seguito dell’acquisizione del parere igienico sanitario e del parere urbanistico in 
itinere; 
 

         CONSIDERATO INOLTRE CHE: 
 
- per potere esprimere i pareri anzidetti le amministrazioni competenti hanno richiesto delle 

integrazioni   documentali al Comune; 
 - il Comune di Collevecchio, con nota acquisita agli atti al n° 409436 del 6/07/2018 ha richiesto 

formalmente la sospensione della Conferenza Regionale a causa della necessità di tempi 
aggiuntivi per la consegna degli elaborati tecnici integrativi richiesti nel corso della seduta; 

 - questo ufficio, con nota prot. n° 416084 del 10/07/2018, ha comunicato ai membri della 
Conferenza Regionale la proroga dei tempi previsti per la conclusione della Conferenza dal 12 
luglio al 20 luglio; 

 

VISTO che: 

 - il Ministero dell’Interno Dipartimento dei Vigli del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa 
Civile - Comando Provinciale Vigili del Fuoco Rieti, con nota acquisita agli atti al n° 407658 del 
06/07/2018, ha rimesso parere favorevole all’esecuzione del progetto in argomento con le 
condizioni nello stesso dettagliate; 

- la Regione Lazio – Segretariato Generale – Ufficio Rappresentante Unico e Ricostruzione, 
Conferenze di Servizi, con nota acquisita agli atti al n° 419769 dell’11/07/2018, che si allega alla 
presente determinazione ha trasmesso il Parere Unico Regionale con allegati il parere della 
Direzione Regionale per le Politiche abitative e la Pianificazione Territoriale, Paesistica e 
Urbanistica ed il parere della ASL; 

 - che detto parere è favorevole con le prescrizioni e le condizioni ivi dettagliate; 
 
 
 
CONSIDERATO che: 

Pagina  3 / 22



3  

 
-  il Comune di Collevecchio ha rimesso gli elaborati tecnici integrativi con note acquisite agli atti al 

n° 434511 e n° 434648 del 17/07/2018 e, da ultimo, con nota acquisita agli atti al n° 455424 del 
24/07/2018 e che pertanto non è stato possibile concludere i lavori della Conferenza Regionale 
entro i termini previsti in quanto non poteva essere espresso il parere di questo ufficio in merito 
alla congruità economica; 

VISTO il parere favorevole, in merito alla congruità economica espresso dall’Area Pianificazione 
Urbanistica e Ricostruzione Pubblica di questo USR a seguito delle integrazioni anzidette, 
acquisito agli atti al n° 462436 del 26/07/2018; 

 

CONSIDERATO che l’art. 6 del Regolamento dispone: 

- al comma 1 che la determinazione motivata di conclusione del procedimento, adottata dal 
presidente della Conferenza sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, nulla osta o altri 
atti di assenso, comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, di 
competenza di enti e amministrazioni coinvolte. 

- al comma 2 che tale determinazione è adottata in base alla maggioranza delle posizioni espresse dai 
rappresentanti unici, anche senza necessità di una riunione conclusiva qualora siano state già 
acquisite, per via telematica, tutte le posizioni degli enti e delle amministrazioni coinvolte. 

PRESO ATTO dell’unanimità dell’espressione dei pareri favorevoli in seno alla Conferenza Regionale; 

TENUTO CONTO delle motivazioni sopra sinteticamente espresse e richiamate 

 
DETERMINA  

 
1. Di concludere positivamente la Conferenza regionale di cui dell’Ordinanza del Commissario 
straordinario per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 n. 16 del 3 marzo 2017, relativa 
a all’intervento di “RICOSTRUZIONE POST EVENTI SISMICI 2016 SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DEL COMUNE DI COLLEVECCHIO” ai sensi delle Ordinanze n° 33/2017 e s.m.i., n° 48/2018 e n. 56/2018 
con: 

 le prescrizioni di cui al parere positivo rimesso dalla Soprintendenza archeologica, belle arti e 
paesaggio che, allegato alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

 le condizioni dettagliate nel parere favorevole rimesso il Ministero dell’Interno Dipartimento dei 
Vigli del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Comando Provinciale Vigili del Fuoco Rieti, 
che, allegato alla presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

 le prescrizioni e le condizioni dettagliate nel Parere Unico Regionale favorevole che, allegato alla 
presente determinazione ne forma parte integrante e sostanziale; 

 le condizioni poste dal Comune di Collevecchio come riportato in premessa e nel verbale della seduta 
depositato agli atti dell’Ufficio; 

2. Di dare atto che la presente determinazione sostituisce a ogni effetto tutti i pareri, intese, concerti, 
nulla osta od altri atti di assenso comunque denominati, inclusi quelli di gestori di beni o servizi pubblici, 
di competenza delle amministrazioni interessate, la cui efficacia decorre dalla data di notifica della 
presente determinazione; 

3. Ai fini di cui sopra, copia della presente determinazione è trasmessa in forma telematica alle 
amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti nei 
confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti; 

4. La presente determinazione è immediatamente efficace posto che la sua adozione consegue 
all’approvazione unanime da parte di tutte le amministrazioni coinvolte. 

Pagina  4 / 22



4  

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale amministrativo regionale 
entro 60 giorni falla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni. 

Gli atti inerenti il procedimento sono depositati presso l’Ufficio speciale ricostruzione della Regione 
Lazio, accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le modalità e con i limi previsti dalle 
vigenti norme in materia di accesso ai documenti amministrativi. 
 

 
IL DIRETTORE ad interim DEL’UFFICIO SPECIALE 

RICOSTRUZIONE LAZIO 

Pagina  5 / 22



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0380762.26-06-2018

Pagina  6 / 22



dipvvf.COM-RI.REGISTRO
UFFICIALE.U.0007164.05-07-2018.h.16:32

Pagina  7 / 22



Pagina  8 / 22



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0419098.11-07-2018

Pagina  9 / 22



Pagina  10 / 22



Pagina  11 / 22



Pagina  12 / 22



Pagina  13 / 22



Pagina  14 / 22



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0393846.02-07-2018 REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0394533.02-07-2018

Pagina  15 / 22



Pagina  16 / 22



Pagina  17 / 22



Pagina  18 / 22



REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.I.0416280.10-07-2018

Pagina  19 / 22



Pagina  20 / 22



Pagina  21 / 22



Pagina  22 / 22


